
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 210/2016 
 
Oggetto: Quinto d’obbligo delle prestazioni e servizi previsti nella lettera 
contratto (restituita controfirmata con prot. 3475 del  14 aprile 2015 - CIG 
Z301413B0C) definita per l’affidamento in economia dei servizi annessi alla 
soluzione in riuso “PAT – Portale Amministrazione Trasparente” per la gestione 
e pubblicazione dei contenuti afferenti alla trasparenza dell’azione 
amministrativa e dell’anticorruzione in conformità al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e disposizioni collegate – Sostituzione del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI l’art. 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), l’art. 20 (Funzioni), 
l’art. 21 (Organi e Statuto) e l’art. 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 nei relativi testi, come 
modificati dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, dall’art. 13, comma 2, del 
decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 convertito, con modificazioni dalla legge 9 
agosto 2013 n. 98 e, successivamente, dall’art. 2, comma 13-bis, del decreto legge 
31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, 
n. 125; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito “AgID”); 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, registrato alla Corte dei 
Conti in data 10 giugno 2015, n. 1574, con il quale il dott. Antonio Samaritani è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia; 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture”; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale; 
VISTA la lettera-contratto restituita controfirmata con il prot. 3475 del 14.04.2015, 
definita, previa determinazione n. 104 del 9 aprile 2015, per una durata di 24 mesi 
con la Società Internet Soluzioni S.r.l. (detta anche I.S.Web in atti), per l’affidamento 
diretto in economia per l’importo complessivo di € 11.360,00 IVA esclusa, di servizi 
annessi alla soluzione in riuso “PAT – Portale Amministrazione Trasparente” per la 
gestione e la pubblicazione dei contenuti afferenti alla trasparenza dell’azione 



 

 2

amministrativa e dell’anticorruzione in conformità del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
e disposizioni collegate; 
VISTA la disciplina sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza nella P.A., 
come recentemente modificata con decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97,  e 
ritenuto di facilitare l’assolvimento dei relativi obblighi da parte delle Aree 
dell’Agenzia interessate, realizzando l’interoperabilità con il PAT ed i sistemi 
informativi contabili (sistema Gesinf) in uso presso l’Area Contabilità, Finanza e 
Funzionamento e l’Area Amministrazione, controllo di Gestione e programmazione; 
RITENUTO che la raccolta e trasformazione dei dati contabili in formato XML per 
l’obbligatoria trasmissione all’ANAC, eliminando una parziale duplicazione di 
attività di inserimento, si ponga in attuazione del c.d. once only principle (un dato, 
una volta digitalizzato, deve essere riutilizzato, modificato, aggiornato, etc., ma non 
reinserito più volte nel medesimo stato); 
VISTO l’appunto del 2 agosto 2016 con il quale il Responsabile dell’Anticorruzione 
e della Trasparenza dell’AgiD fa presente che le Società interessate sono state poste 
in interlocuzione fra loro, mentre sono in atto le verifiche di sicurezza da parte della 
competente Area Sistemi Informativi, in particolare quanto a vulnerability 
assessment (valutazione di vulnerabilità del sistema); 
VISTA la necessità ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016, di ricorrere all’aumento del quinto d’obbligo per la realizzazione della 
suddetta interoperabilità, non rientrante nell’ordinaria manutenzione evolutiva del 
sistema di cui alla citata lettera-contratto iniziale, per un importo massimo di € 
2.272,00 IVA esclusa;  
CONSIDERATO che anche a seguito delle riorganizzazioni operate con le 
determinazioni n. 95 del 29.04.2016 e n. 164 del 6.07.2016 e connessi ordini di 
servizio, occorre necessariamente procedere alla sostituzione del RUP incaricato con 
la citata determina n. 104/2015 di seguire l’esecuzione delle prestazioni della lettera 
contratto prot. 3475 del 14 aprile 2015 e che, a tal fine è stato individuato il RUP in 
persona della dott. Tiziana Laurora, del Servizio Anticorruzione;  
CONSIDERATO che il costo di detta variazione in aumento, pari ad €  2.272,00 
IVA esclusa, pari a € 2.771,84 IVA inclusa, come da mail del competente servizio 
Bilancio, trova copertura sui fondi del progetto “Open Data e Open Government” 
(Obfu 1.02.14.01) alla voce. CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi informatici per 
attività di progetto”, che presenta la necessaria disponibilità e a tal fine è stato 
assunto l’impegno provvisorio n. 1/2016/810/1; 
 

DETERMINA 
1. di procedere alla variazione in aumento delle prestazioni di assistenza alla 

gestione affidate alla Società Internet Soluzioni in forza della lettera-contratto 
citata in premessa, per le motivazioni esposte nell’appunto richiamato, ai sensi 
dell’articolo 106, comma 12 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  
 

2. di imputare nell’anno 2016 il costo pari ad €  2.272,00 IVA esclusa, pari a € 
2.771,84 IVA inclusa, sui fondi del progetto “Open Data e Open Government” 
(Obfu 1.02.14.01) alla voce. CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi 
informatici per attività di progetto”; 



 

 3

 
3. di sostituire il RUP della lettera-contratto citata e di nominare la dott.ssa Tiziana 

Laurora quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Direttore 
dell’esecuzione, ai sensi ai sensi degli art. 31 e 101 del d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo 
Codice degli appalti). 

  
Roma, 05 agosto 2016  
    
Antonio Samaritani 


		2016-08-05T16:42:55+0200
	ANTONIO SAMARITANI




